MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Resultado Final do Edital PROPPG Nº 63/2024

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal Rural do SemiÁrido, no uso de

suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/GAB nº 1374/2024 de 31 de agosto de 2024,

publicada no Diário Oficial da União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, página 1, torna público

resultado final do Processo Seletivo de candidatos a 1 (uma) vaga de bolsista de Doutorado

Sanduíche do Programa de PósGraduação em Manejo de Solo e Água.

Candidato: Pablo Henrique de Almeida Oliveira

CRITÉRIO
Avaliador

1
Avaliador

2
Avaliador

3

Plena qualificação do candidato com comprovação do

desempenho acadêmico e potencial científico para o

desenvolvimento dos estudos propostos no exterior (Produção

científica conforme Anexo II).

10

10

10

Pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de

tese e sua exequibilidade dentro do cronograma previsto

(Produção científica conforme Anexo III).

6,0

4,4

5,2

Adequação da instituição de destino e a pertinência técnico-

científica do coorientador no exterior às atividades que serão

desenvolvidas (Produção científica conforme Anexo IV)..

5,5

6,7

6,5

Média 7,2 7,0 7,2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Candidato: Caio Álisson Diniz da Silva

CRITÉRIO
Avaliador

1
Avaliador

2
Avaliador

3

Plena qualificação do candidato com comprovação do

desempenho acadêmico e potencial científico para o

desenvolvimento dos estudos propostos no exterior (Produção

científica conforme Anexo II).

2,7

2,7

2,7

Pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de

tese e sua exequibilidade dentro do cronograma previsto

(Produção científica conforme Anexo III).

9,5

9,5

9,8

Adequação da instituição de destino e a pertinência técnico-

científica do coorientador no exterior às atividades que serão

desenvolvidas (Produção científica conforme Anexo IV)..

10,0

10,0

9,8

Média 7,4 7,4 7,4

Prof. Dr. Daniel Valadão Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água

Profa. Dra. Alexsandra Fernandes Pereira
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

	Candidato: Pablo Henrique de Almeida Oliveira
	Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água